
ORIGINALE

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO
____________________

COMUNE DI MONTALTO DORA
_______________________

a
a

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 15

OGGETTO: 1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 
(VARIAZIONE D’URGENZA EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di febbraio alle ore 18:00 nella sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

Galletto Renzo Sindaco Si
a

Gaido Alberto
Assessore e 
Vicesindaco

Si
a

Marchesini Domenico Assessore Si
a

Megna Caterina Assessora Si
a

Rosselli Anna Assessora Si
a

Partecipa alla seduta il Segretario Di Iorio Raffaella.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: 1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 (VARIAZIONE 
D’URGENZA EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata;

RITENUTA essa meritevole di approvazione;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio in merito alla regolarità tecnica e 

contabile:

• In merito alla regolarita' tecnica, il Responsabile del Servizio interessato ha espresso 
parere Favorevole;

• In merito alla regolarita' contabile, il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso 
parere Favorevole;

ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. num. 267 del 

18.08.2000, cosi' come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, convertito con 

modificazioni nella Legge num. 213 del 07.12.2012;

Con voti unanimi espressi in modo palese

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata.

ATTESA l'urgenza di quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli, 

dichiara la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti dell'art. 

134, comma 4, del Decreto Legislativo num. 267 del 18.08.2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 12 DEL 19/02/2025

OGGETTO: 1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 (VARIAZIONE 
D’URGENZA EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 05.02.2025, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2025/2027;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 05.02.2025, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. 
n. 118/2011, i quali dispongono che:
• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, 
e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 
ratificata” (comma 5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione 
derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle 
sopravvenute esigenze di spesa relative a:
- Adeguamento stanziamenti capitoli opere pubbliche varianti progettuale intervento 
sismico scuola primaria e palestra (Medie opere ex PNRR);
- Adeguamento stanziamenti capitolo PNRR PA Digitale 2026 MC 1.2 migrazione Cloud in 
seguito a modifica servizi e ripresentazione domanda di contributo;
- Acquisto urgente forno cucina teatro;
- Adeguamento stanziamenti manutenzioni urgenti;
- Adeguamento stanziamenti capitoli e spese varie;

Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – Esercizi 2025 2026 
2027;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato, 
quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.lgs. n. 
267/2000;

Dato atto che è stato richiesto il parere:
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 



lettera b) del D.lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio 
di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

Di apportare al bilancio di previsione finanziario le variazioni di competenza e di cassa, ai 
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate negli 
allegati prospetti;

Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D.lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 
integrante e sostanziale;

Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 
175, comma 4, D.lgs. n. 267/2000;

 * * * * * *

Il sottoscritto responsabile del Servizio propone che la Giunta Comunale approvi la proposta di 

deliberazione sopra esposta.

Montalto Dora, 19/02/2025

Il Responsabile del Servizio Finanza Personale e Tributi
 Dott. Marco PUTTO GNERRO

____________________________

PARERI PREVENTIVI 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine 
alla regolarita' tecnica.

Montalto Dora, 19/02/2025

Il Responsabile del
Servizio Finanza Personale e Tributi

 PUTTO GNERRO MARCO



____________________________

 
* * * * * *

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine 
alla regolarita' contabile.

Montalto Dora, 19/02/2025

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Dott. Marco PUTTO GNERRO

____________________________



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO
 Galletto Renzo

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Di Iorio Raffaella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 

Montalto Dora, 

Il Segretario Comunale
 Di Iorio Raffaella

____________________________

REP. N°                           (n°di pubblicazione all'albo)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

- che la presente deliberazione é stata trasmessa in elenco, con lettera n. prot.____________  

in data ____________ ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art.125 del 

decreto legislativo n. 267/2000.

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

• perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4° del decr. Lg.vo n. 
267/2000);

• decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (Art. 134, comma 3° del decreto legislativo n. 
267/2000)

Dalla Residenza Comunale
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Di Iorio Raffaella

____________________________


